
Regulace plevelů v řepce s využitím 

odrůd s tolerancí k herbicidům 

 

 

J. Soukup – M. Jursík – V. Venclová – M. Kolářová 
katedra agroekologie a biometeorologie 

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů 

soukup@af.czu.cz 



Vývoj herbicidní ochrany v řepce 

 Objevení dinitroanilinů (60. léta)  

 Treflan, Elancolan 

 Zavedení chloracetamidů (70. léta) 

 Butisan, Devrinol, Lasso, Teridox 

 Posílení účinku na svízel (80. léta) 

 clomazone, quinmerac, kombinované herbicidy 

 Sledy aplikací s post-em herbicidy (80. – 90. léta) 

 půdní + následně Lontrel, Galera 

  Komplexní postemergentní ochrana (2010 - 

 metazachlor + Galera Podzim 

 odrůdy s tolerancím k herbicidům – Clearfield® systém 

 

 



Plodiny / odrůdy 

s tolerancí k herbicidům 

„HT“ = Herbicide Tolerant (crops) 



Důvody zavádění plodin  

s tolerancí k herbicidům 

 Využití známých herbicidů ve více plodinách 

 Odstranění problémů s fytotoxicitou v 

porostech citlivých kulturních rostlin 

 Zasažení širšího spektra plevelů 

 Rozšíření aplikačního termínu 

 Omezení nežádoucích vlivů v prostředí 

 





Glyphosate-HT 

Imidazolinone-HT  

Glufosinate-HT 

Bromoxynil-HT 0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

P
lo

c
h

a
 H

T
 c

a
n

o
ly

 (
%

) 

HT odrůdy 

celkem 

rok 

  

Beckie 2008 

Nárůst ploch HT canoly (řepky a řepice)  

v Kanadě  



Princip plodin s tolerancí k herbicidům 

 Genetické „naprogramování“ tolerance odrůdy 

vůči specifickému herbicidu, který není v dané 

plodině selektivní 

využití principů zakládajících rezistenci 

plevelů 

cílená změna vazebního místa herbicidu 

nadprodukce cílového enzymu herbicidního 

účinku 

zesílený metabolismus herbicidu v rostlině 

 

 



HT odrůdy vzniklé genetickou 

modifikací – „transgenní, GM, ... 
S využitím herbicidu Roundup      
(účinná látka glyfosát) 
- nejvíce rozšířený systém 
- systemický účinek (i na vytrvalé) 
- široký aplikační termín  
 



HT odrůdy transgenní, GMO, ... 

- pouze lokálně systemický účinek 
- alternativa k Roundupu z 
pohledu managementu rezistence 
- výdrol je hubitelný Roundupem 
- účinek na řadu plevelů 
nehubených Roundupem 
 

 

S použitím herbicidů 
obsahujících  glufosinát – 
Liberty, Basta, Ignite....)  





Odrůdy vzniklé jinak než cestou 

genetické modifikace 

ExpressSun ® 

 tolerance k sulfonylmočovinám 
(tribenuron-methyl) 

Duo ® 

 tolerance k cyklohexandionům 
(cycloxydim)  

Clearfield ® 

 tolerance k imidazolinonům 
(imazamox) 



Princip tolerance k herbicidům u 

systému Clearfield® 

 Nesenzitivita cílového enzymu herbicidního 

účinku ALS (acetolaktát syntáza) 

 – změna vazebního místa = necitlivost k herbicidu 

Známé mutace na als genu 

způsobující změnu vazebního 

místa herbicidu na enzymu ALS 

 

 

Trp574 (tolerance k IMI a SU) 

 

Ser653 (tolerance pouze k IMI) 



Clearfield® systém  

IMI tolerantní odrůdy řepky + herbicid 

 

 

 

 Clearfield®  odrůda 

 Clearfield – „CL“ odrůdy 

 tolerance k imidazolinonům 

(imazamoxu) 

 Herbicid Clearfield®-

Vantiga® 

 metazachlor (375 g/l) 

 quinmerac (125 g/l) 

 imazamox (6,25 g/l) 

+ 



Přednosti systému v řepce 

Posunutí ochrany do období po vzejití 

řepky a části plevelů 

Menší závislost na půdní vlhkosti 

Vysoká selektivita k řepce 

Široké spektrum účinku včetně plevelů 

z čeledi brukvovitých 

Účinnost na hořčici, řepici a původní 

výdrol řepky 

 

 



Herbicidní účinnost 
(pokusy SRN) 



Pokusy ČZU Praha v ZOD Hořice, Vysočina 

Neošetřená kontrola 

Foto 10.11. 2012 



po aplikaci herbicidu Clearfield 

na plevele ve fázi 2-3 listů 

Foto 10.11. 2012 

Pokusy ČZU Praha v ZOD Hořice, Vysočina 



Große Skepsis gegenüber Clearfield-Raps....  
Dr. Dirk Wolber, Pflanzenschutzamt  

Willi Thiel, Anerkennungsstelle von ldw. Saat- und Pflanzgut LWK Niedersachsen 

LKP rät von Clearfield-Raps ab 
Ölsaaten | 27.07.2012 

Aufgrund der problematischen Neben- und Folgewirkungen rät das 

Landeskuratorium für pflanzliche Erzeugung in Bayern e. V. von einer 

Anwendung des CL-Produktionssystems im Rapsanbau in Bayern ab... 

Zusammenfassend ist aus Sicht des niedersächsischen Pflanzenschutzdienstes 

für die nahe Zukunft keine Notwendigkeit für eine Einführung dieses 

Anbausystems gegeben, da die Nachteile des Systems deutlich überwiegen 

und die bisherigen Probleme im Herbizidbereich lösbar sind. 



Imazamox - stejný mechanismus 

účinku jako mnoho dalších herbicidů...  



Větší problémy s řepkovým výdrolem 

Clearfield® odrůd v následných plodinách... 

 Obilniny: sulfonylmočoviny a  triazolopyrimidiny ? 

 Kukuřice: sulfonylmočoviny ? 

 Cukrovka: Safari ?  



Zvýšení selekčního tlaku na rezistenci 

v osevním postupu 



Udržitelné používání systému 

Sledovat výkonnost CL odrůd 

 Zavést účinný systém regulace výdrolu 

 Zabránit přenosu genů cizosprášením 

(gene-flow) na nežádoucí místa 

Používat v rámci osevního postupu 

herbicidy s různými mechanismy  účinku 

Dbát na čistotu postřikovače po aplikaci 

 Zabránit záměně osiv a herbicidů 

 



Závěr  

 Dobrý sluha, ale zlý pán... Poučit se z chyb na 

americkém kontinentu! 

 Hlavní oblasti nasazení: 

 oblasti se špatnou účinností půdních herbicidů 

 silný výskyt plevelů obtížně hubitelných 

„klasickými“ herbicidy (brukvovité, kakosty) 

 pozemky se silným výskytem řepkového výdrolu v 

půdní zásobě po kroupách, ztrátové sklizni, apod. 

 bezorebné systémy s vyšším výskytem obilního 

výdrolu  

 


